

## REVISIONSBERICHT

Als Rechnungsrevisoren der Energiewendegenossenschaft mit Sitz am Gassenweg 11, 3852 Ringgenberg haben wir die auf den 31. Dezember 2023 abgeschlossene Jahresrechnung geprüft.

Wir haben festgestellt, dass

- die Bilanz und die Betriebsrechnung mit der Buchhaltung übereinstimmen,
- die Buchhaltung ordnungsgemäss geführt ist,
- sämtliche Vermögenswerte vorhanden sind.

Aufgrund der Ergebnisse unserer Prüfung empfehlen wir der Hauptversammlung die vorliegende Jahresrechnung mit einem Gewinn von Fr. 60'868.86 bei einem Umsatz von 9'095'853.02 zu genehmigen.

Faulensee, 25. März 2024

Die Revisoren

Martin Grossmann



Dario Kaufmann



## **Jahresrechnung 2023**

Bilanz | Erfolgsrechnung | Geldflussrechnung | Anhang

Antrag Gewinnverwendung | Mehrjahresvergleich

**e-wende.ch**  
Photovoltaik-Anlagen im Selbstbau

**Energiewendegenossenschaft**

Gassenweg 11 | 3852 Ringgenberg BE

**Aktiven**

CHF	Anhang	31.12.2023	31.12.2022
Flüssige Mittel	2.1	721'936	630'929
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	2.2	521'617	584'987
Übrige kurzfristige Forderungen		4'882	510
Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen	2.3	1'788'298	1'803'042
Aktive Rechnungsabgrenzungen		195'742	73'507
<b>Total Umlaufvermögen</b>		<b>3'232'476</b>	<b>3'092'975</b>
Sachanlagen	2.4	95'500	46'000
<b>Total Anlagevermögen</b>		<b>95'500</b>	<b>46'000</b>
<b>TOTAL AKTIVEN</b>		<b>3'327'976</b>	<b>3'138'975</b>

**Passiven**

CHF	Anhang	31.12.2023	31.12.2022
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		285'205	323'009
Anzahlungen von Kunden		2'049'229	1'963'870
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten		64'486	39'160
Passive Rechnungsabgrenzungen		92'600	157'350
<b>Total kurzfristiges Fremdkapital</b>		<b>2'491'521</b>	<b>2'483'389</b>
Langfristige Rückstellungen	2.5	62'000	52'000
<b>Total langfristiges Fremdkapital</b>		<b>62'000</b>	<b>52'000</b>
<b>Total Fremdkapital</b>		<b>2'553'521</b>	<b>2'535'389</b>
Genossenschaftsanteilsscheine		455'500	345'500
Gesetzliche Gewinnreserven		13'000	10'000
Gewinnvortrag		245'086	187'750
Jahresergebnis		60'869	60'336
<b>Total Eigenkapital</b>		<b>774'455</b>	<b>603'586</b>
<b>TOTAL PASSIVEN</b>		<b>3'327'976</b>	<b>3'138'975</b>

CHF	Anhang	01-12.2023	01-12.2022
Nettoerlöse aus Lieferungen & Leistungen		9'095'853	4'977'257
<b>Total Betriebsertrag</b>		<b>9'095'853</b>	<b>4'977'257</b>
Materialaufwand		-7'464'035	-4'255'796
<b>Bruttoergebnis</b>		<b>1'631'818</b>	<b>721'461</b>
Personalaufwand	2.6	-1'127'408	-425'393
Übriger betrieblicher Aufwand	2.7	-329'402	-173'656
Abschreibungen und Wertberichtigungen	2.8	-95'661	-47'032
<b>Betriebliches Ergebnis</b>		<b>79'347</b>	<b>75'380</b>
Finanzertrag		112	0
Finanzaufwand		-1'157	-375
<b>Jahresergebnis vor Steuern</b>		<b>78'303</b>	<b>75'005</b>
Direkte Steuern		-17'434	-14'669
<b>Jahresergebnis</b>		<b>60'869</b>	<b>60'336</b>

CHF	Anhang	01-12.2023	01-12.2022
Jahresergebnis		60'869	60'336
Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Anlagevermögen		95'661	47'032
Übrige nicht liquiditätswirksame (Erträge)/Aufwendungen		10'000	-2'671
Veränderung Forderungen aus Lieferungen und Leistungen		63'370	-471'945
Veränderung Übrige kurzfristige Forderungen		-4'372	2'721
Veränderung Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen		14'745	-1'593'560
Veränderung Aktive Rechnungsabgrenzungen		-122'236	-73'507
Veränderung Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		-37'804	211'949
Veränderung Verbindlichkeiten aus Anzahlungen		85'359	1'672'442
Veränderung übrige kurzfristige Verbindlichkeiten		25'326	36'737
Veränderung Passive Rechnungsabgrenzungen		-64'750	74'250
<b>Geldfluss aus Geschäftstätigkeit</b>		<b>126'169</b>	<b>-36'216</b>
Investitionen Sachanlagen		-145'161	-79'361
<b>Geldfluss aus Investitionstätigkeit</b>		<b>-145'161</b>	<b>-79'361</b>
Einzahlung von Genossenschaftsanteilscheinen		110'000	113'000
<b>Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>		<b>110'000</b>	<b>113'000</b>
<b>Veränderung der flüssigen Mittel</b>		<b>91'008</b>	<b>-2'577</b>
Bestand flüssige Mittel am 1. Januar		630'929	633'506
Bestand flüssige Mittel am 31. Dezember		721'936	630'929
<b>Veränderung der flüssigen Mittel</b>		<b>91'008</b>	<b>-2'577</b>

## 1. Grundsätze

### 1.1 Allgemein

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizerischen Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) erstellt.

Die wesentlichen angewandten Bewertungsgrundsätze, welche nicht vom Gesetz vorgeschrieben sind, sind nachfolgend beschrieben. Dabei ist zu berücksichtigen, dass zur Sicherung des dauernden Gedeihens des Unternehmens die Möglichkeit zur Bildung und Auflösung von stillen Reserven wahrgenommen wird.

### 1.2 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen werden zum Nominalwert bilanziert, abzüglich einer Wertberichtigung für spezifische risikobehaftete Forderungen. Auf dem Restbetrag kann bei Bedarf eine steuerlich zulässige Wertberichtigung von 5% gebildet werden.

### 1.3 Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen

Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen sind grundsätzlich zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten erfasst. Liegt der Nettoveräusserungswert am Bilanzstichtag unter den Anschaffungs- oder Herstellkosten wird dieser Wert bilanziert. Im Übrigen wird eine steuerlich zulässige Pauschalwertberichtigung vorgenommen.

### 1.4 Sachanlagen

Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt zu Anschaffungskosten abzüglich aufgelaufener Abschreibungen und abzüglich Wertberichtigungen. Die Sachanlagen werden degressiv abgeschrieben. Sofortabschreibungen werden nach Ermessen der Verwaltung vorgenommen. Bei Anzeichen einer Überbewertung werden die Buchwerte überprüft und gegebenenfalls wertberichtigt.

## 2. Angaben zu Bilanz- und Erfolgsrechnungspositionen

### 2.1 Flüssige Mittel

CHF	31.12.2023	31.12.2022
Bank AEK CHF	163'353	170'678
Bank Vailant CHF	556'487	460'220
Bank AEK EUR	2'096	30
<b>Total Flüssige Mittel</b>	<b>721'936</b>	<b>630'929</b>

## 2.2 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

CHF	31.12.2023	31.12.2022
Forderungen gegenüber Dritten	549'117	614'087
Delkretere-Wertberichtigung	-27'500	-29'100
<b>Total Forderungen aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>521'617</b>	<b>584'987</b>

## 2.3 Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen

CHF	31.12.2023	31.12.2022
Vorräte	70'000	70'000
Angefangene Arbeiten	1'718'298	1'733'042
<b>Total Vorräte und nicht fakturierte Dienstleistungen</b>	<b>1'788'298</b>	<b>1'803'042</b>

## 2.4 Sachanlagen

CHF	31.12.2023	31.12.2022
Maschinen und Mobiliar	16'600	0
Fahrzeuge	78'900	46'000
<b>Total Sachanlagen</b>	<b>95'500</b>	<b>46'000</b>

## 2.5 Langfristige Rückstellungen

CHF	31.12.2023	31.12.2021
Garantierückstellung	62'000	52'000
<b>Total langfristige Rückstellungen</b>	<b>62'000</b>	<b>52'000</b>

## 2.6 Personalaufwand

CHF	01-12.2023	01-12.2022
Lohnaufwand	-656'384	-321'751
Sozialversicherungsaufwand	-165'521	-81'113
Fremdarbeiten	-229'224	0
Aus- und Weiterbildung	-64'374	-6'226
Übriger Personalaufwand	-11'904	-16'303
<b>Total Personalaufwand</b>	<b>-1'127'408</b>	<b>-425'393</b>

## 2.7 Übriger betrieblicher Aufwand

CHF	01-12.2023	01-12.2022
Raumaufwand	-25'994	-12'690
Unterhalt und Reparaturen Betriebseinrichtung	-28'730	-12'166
Fahrzeug- und Transportaufwand	-34'378	-11'071
Sachversicherungen, Abgaben, Gebühren	-3'268	-2'277
Verwaltungs- und Informatikaufwand	-162'257	-76'008
Aufwand Verwaltung (Organ)	-39'720	-36'000
Werbeaufwand	-6'369	-20'998
Sonstiger betrieblicher Aufwand	-28'685	-2'446
<b>Total übriger betrieblicher Aufwand</b>	<b>-329'402</b>	<b>-173'656</b>

## 2.8 Abschreibungen und Wertberichtigungen

CHF	01-12.2023	01-12.2022
Abschreibungen Maschinen und Mobiliar	-16'676	-2'671
Abschreibungen Fahrzeuge	-78'985	-44'361
<b>Total Abschreibungen und Wertberichtigungen</b>	<b>-95'661</b>	<b>-47'032</b>

## 3. Weitere Angaben

### 3.1 Vollzeitstellen

Die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag im Berichtsjahr sowie im Vorjahr nicht über 10.

Die Verwaltung beantragt der Generalversammlung folgende Verwendung des Bilanzgewinnes:

<b>CHF</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
Gewinnvortrag	245'086	187'750
Jahresergebnis	60'869	60'336
<b>Total zur Verfügung der Generalversammlung</b>	<b>305'955</b>	<b>248'086</b>
Zuweisung an die gesetzliche Gewinnreserve	-3'000	-3'000
<b>Vortrag auf die neue Rechnung</b>	<b>302'955</b>	<b>245'086</b>

**Bilanz**

CHF	31.12.2023	31.12.2022	31.12.2021
<b>Total Umlaufvermögen</b>	<b>3'232'476</b>	<b>3'092'975</b>	<b>959'261</b>
<b>Total Anlagevermögen</b>	<b>95'500</b>	<b>46'000</b>	<b>11'000</b>
<b>Total Aktiven</b>	<b>3'327'976</b>	<b>3'138'975</b>	<b>970'261</b>
Total kurzfristiges Fremdkapital	2'491'521	2'483'389	488'011
Total langfristiges Fremdkapital	62'000	52'000	52'000
<b>Total Fremdkapital</b>	<b>2'553'521</b>	<b>2'535'389</b>	<b>540'011</b>
<b>Total Eigenkapital</b>	<b>774'455</b>	<b>603'586</b>	<b>430'250</b>
<b>Total Passiven</b>	<b>3'327'976</b>	<b>3'138'975</b>	<b>970'261</b>

**Kennzahlen Bilanz**

Eigenfinanzierungsgrad	23%	19%	44%
Anlagedeckungsgrad II (Ziel 100%)	876%	1425%	4384%

**Erfolgsrechnung**

CHF	01-12.2023	01-12.2022	01-12.2021
Nettoerlöse aus Lieferungen & Leistungen	9'095'853	4'977'257	2'580'318
<b>Total Betriebsertrag</b>	<b>9'095'853</b>	<b>4'977'257</b>	<b>2'580'318</b>
Materialaufwand	-7'464'035	-4'255'796	-2'233'500
<b>Bruttoergebnis</b>	<b>1'631'818</b>	<b>721'461</b>	<b>346'819</b>
Personalaufwand	-1'127'408	-425'393	-126'451
Übriger betrieblicher Aufwand	-329'402	-173'656	-97'201
Abschreibungen und Wertberichtigungen	-95'661	-47'032	-10'736
<b>Betriebliches Ergebnis</b>	<b>79'347</b>	<b>75'380</b>	<b>112'430</b>
Finanzertrag	112	0	0
Finanzaufwand	-1'157	-375	-416
<b>Jahresergebnis vor Steuern</b>	<b>78'303</b>	<b>75'005</b>	<b>112'015</b>
Direkte Steuern	-17'434	-14'669	-20'704
<b>Jahresergebnis</b>	<b>60'869</b>	<b>60'336</b>	<b>91'310</b>

**Kennzahlen Erfolgsrechnung**

Bruttoergebnis in % des Betriebsertrages	18%	14%	13%
Betriebliches Ergebnis in % des Betriebsertrages	1%	2%	4%